
   

  

 

DECRETO RIO “P” Nº 400 DE 2 DE AGOSTO DE 2021 
 
 
 
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 

consta no processo administrativo nº 07/002.266/2021, 

 

 

R E S O L V E  

 

 

PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 

único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO 

FUNDAMENTAL – MATEMÁTICA, do Quadro Permanente do Município do 

Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei 5.623, de 01/10/2013 os 

candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso público, conforme 

resultado final constante do Edital SMA nº 381/2016, publicado no D.O. Rio 

de 30/12/2016. 

 

 
 

1ª CRE 

  

VAGAS REGULARES 

 
CLASS. NOMES 

 
004º IEDA CHRISTINA DE OLIVEIRA LEANDRO CORRAL 

 

005º PHELIPE RABELO DA SILVA 

 

006º YGOR BUENO FITARONI FERREIRA 

 

007º SIMONE RODRIGUES DE MELO 

 

008º ANA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA 

 

009º MARIANA APARECIDA LIMA 

 

010º CAROLINE DA SILVA ARAUJO 

 
  

   

 
 

2ª CRE 



   

  

 

  

VAGAS REGULARES 

 
CLASS. NOMES 

 

010º PRISCILA LOGATTO DE ALMEIDA OLIVEIRA 

 

011º JOAO MARCOS BREIA JUCA 

 

012º REINALDO FONSECA SCHMITZ 

 

013º FABIO GONCALVES POLCK 

** 
014º 

Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse 

 

015º TULLIO PLUM GUIMARAES MONERAT 

 

016º DEBORA CARDOSO DO AMARAL 

 

017º JULIANA GONCALVES NUNES 

 

018º LISE LOTTE FERRAZ PIMENTEL 

 

019º LUIZA HARAB DA SILVA ROSA 

 

020º BRAULIO SERGIO CASTRO BUAS 

 
  

   

 
 

3ª CRE 

  

VAGAS REGULARES 

 
CLASS. NOMES 

 

012º CAROLINA DE OLIVEIRA CARUSO 

 

013º PAULO VINICIUS BRITO DOS SANTOS 

** 
014º 

Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse 

 

015º TABATHA RAYDA MOHAMED PINHEIRO 

 

016º NELSON GONCALVES DIAS FILHO 

 

017º JORGE CANAIS FERNANDES 

 

018º EDNA SILVA LEITE 

 

019º LIVIA LADEIRAS FREIRE 

 

020º JESSICA LAMBERTI PAES LEME DA COSTA 

 
  

 
  

   

 
 

4ª CRE 

  

VAGAS REGULARES 

 
CLASS. NOMES 

 

018º ADRIANA GONCALVES MOREIRA 

 

019º JESSICA TORRES DOS SANTOS 

 

020º LUIZ CARLOS INACIO JUNIOR 

** 021º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 



   

  

 

posse 

 

022º DANIEL RODRIGUES DOS SANTOS 

 
 

 

  

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI 

 
CLASS. NOMES 

** 006º MARCELO CAMPOS SILVA 

 
(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de 
vagas para negros e índios em concurso público.   

 
 

 

 
  

 
 

5ª CRE 

  

VAGAS REGULARES 

 
CLASS. NOMES 

 

010º LUCIANO ROBERTO PADILHA DE ANDRADE 

 

011º ROBSON MIRANDA DA SILVA 

 

012º ANTONIO RODRIGO SOUZA SERAFIM 

 

013º ANA CAROLINA DA SILVA GONCALVES 

 

014º RUBEM AUGUSTO FERNANDES JUNIOR 

 

015º JULIANA DE ALMEIDA SILVA 

 

016º GILBERTO ANTONIO CARVALHO DE AREDE 

 

017º PABLO BARBOSA FONSECA 

 

018º VINICIUS DA CUNHA LUZ 

 
  

 

 

 
 
6ª CRE 

  

VAGAS REGULARES 

 
CLASS. NOMES 

 

010º FLAVIA DA COSTA QUEIROZ 

 
 

 

  

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI 

 
CLASS. NOMES 

** 005º SILVANA DA SILVA BESSA 

 

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de 
vagas para negros e índios em concurso público.   

  
 

  

 
 
 



   

  

 

 

 
 

7ª CRE 

  

VAGAS REGULARES 

 
CLASS. NOMES 

 

010º RACHEL CRISTINA MORAES PIRES LOPES MAIA 

 

011º MARIA LUCINDA SANTOS CHAVES 

 

012º ARTHUR PEREIRA JERONYMO 

 

013º WILLIAM DUARTE DE CARVALHO 

 

014º LUIS GABRIEL RODRIGUES SOUSA 

 

015º KARINE SILVA DUQUE ESTRADA MUNIZ 

 

016º 
Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse 

 

017º 
Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse 

 

018º ERICA LOPES GUILHERMETI 

 

019º SAULO AUGUSTO COSTA SILVA 

  
 

  

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI 

 
CLASS. NOMES 

** 003º RICARDO DE ALMEIDA COELHO 

** 004º DANILO DO NASCIMENTO DA SILVA 

 
(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de 
vagas para negros e índios em concurso público.   

  

 
 
 

 
 

8ª CRE 

  

VAGAS REGULARES 

 
CLASS. NOMES 

 

015º VIVIANE DE LIMA NORONHA 

 

016º WILSON DANTAS RAMOS DE SA 

 

017º ALEX SANDRO MELO DOS SANTOS 

** 
018º 

Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse 

 

019º MARIA ESTER SOUZA DE ALMEIDA 

 

020º ANSELMO JOSE DA ROCHA PEREIRA 

 

021º MICHEL VITOR DE ABREU HORTA 

** 
022º 

Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse 



   

  

 

 

023º MARCOS VINICIUS BITTENCOURT HONORATO 

 

024º ALEX RODRIGUES DA COSTA 

 

025º ERICK ALBERT LATERCA 

** 
026º 

Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse 

 

027º AILTON DA SILVA 

 

028º LUIZ CARLOS BARTHOLOMEU JUNIOR 

   

  

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI 

 
CLASS. NOMES 

** 005º GISELLE RODRIGUES MILLIOLE 

 

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de 
vagas para negros e índios em concurso público.   

  

 
 
 

 
 

9ª CRE 

  

VAGAS REGULARES 

 
CLASS. NOMES 

 

022º ALINE SOUZA ARAUJO 

** 
023º 

Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse 

 

024º NEWTON PINHEIRO CABRAL 

 

025º GUSTAVO FARIAS DE MARCA DA SILVA 

 
  

  
 

 
 

10ª CRE 

  

VAGAS REGULARES 

 
CLASS. NOMES 

 

024º JOAO HENRIQUE DAS MERCES MOUTINHO 

 

025º MARCOS COELHO WELTE 

 

026º FRANCISCO ALVES DE LIMA NETO 

 

027º ADRIANA DE ARAUJO BRAGA 

 

028º GABRIEL CARLOS MONTEIRO RODRIGUES 

 

029º JOSE CLAUDIO ARAUJO DO NASCIMENTO 

** 
030º 

Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse 

 
031º MONICA DE OLIVEIRA FALCAO 

 

032º WILLIAM HORMEROD CIPRIANO 



   

  

 

 

033º YAGO CASIMIRO CARDOSO 

 

034º LUCIANO SOARES ADAUTO 

 

035º CRISTIANE RODRIGUES DE SOUZA DA SILVA 

 

036º HENRIQUE LONGO MORAES 

 

037º PAULO SATURNO PEREIRA 

 

038º VALDIR BERBERT 

** 
039º 

Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse 

 

040º RAPHAEL DE ALMEIDA LEITE DA SILVA 

 

041º MARCUS VINICIUS MARQUES DE ANDRADE 

 

042º FELIPE MENDES FALEIRO BOECHAT 

** 
043º 

Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para 
posse 

 

043º CLEYTON JOSE PEREIRA 

 
  

 
  

 
 

11ª CRE 

  

VAGAS REGULARES 

 
CLASS. NOMES 

 

008º JERLAN MANAIA DE ARAUJO 

 

009º CAROLINA BARREIROS DE LIMA 

 

010º RUDNEY ALLISSON MATIAS FERREIRA 

 

011º REGINA CELIA FERREIRA DOS ANJOS 

 
 


